Дело № 5-38-119/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 марта 2020 года                                       г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатория о привлечении к административной ответственности
Арамилева Владислава Дмитриевича, личные данные
по ст. 6.9.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
** в ** Арамилев В.Д., проживающий по адресу: **, уклонился от выполнения обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, возложенной постановлением мирового судьи  судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от ** года по делу №** о привлечении  Арамилева В.Д. к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.
В суде Арамилев В.Д. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе, пояснил, что не обратился к врачу и не прошел курс лечения от наркомании по причине того, что забыл о необходимости его прохождения.
В соответствии с примечанием к ст. 6.9.1 КоАП лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации, либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Выслушав лицо, в отношении которого составлен протокол, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Арамилева В.Д.  состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, т.е. уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Вина Арамилева В.Д.  в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении от ** копией постановления мирового судьи судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от ** года по делу № **, согласно которого Арамилев В.Д. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и на последнего возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, которое вступило в законную силу ** сообщением ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер от ** года, ***.
Кроме того вина Арамилева В.Д. в совершении вменного ему правонарушения подтверждается признательными показаниями самого Арамилева В.Д, данными им в суде.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны здоровья населения, личность виновного, его имущественное положение, и иные значимые для дела обстоятельства и   считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Основания, предусмотренные ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ, исключающие возможность применения  административного наказания в виде административного ареста  отсутствуют.
Назначение Арамилеву В.Д.  наказания в виде административного штрафа, мировой судья считает нецелесообразным в виду отсутствия дохода у последнего.
       	Руководствуясь ст. ст.  6.9.1, 29.9 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
          	Арамилева Владислава Дмитриевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток.
            	Срок наказания исчислять с **
		Постановление  подлежит немедленному исполнению.
         	Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.